
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.824 9 de maio de 2025 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 509, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENICÁRIO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor THIAGO LEITE DOS SANTOS, Policial Penal, matrícula n. 48127022, ocupante do cargo em comissão de Direção Executiva 
e Assessoramento, símbolo CCA-12, na função de Assessor VI, como Coordenador de Fiscalização do Trabalho Prisional de Regime Aberto do 
Patronato Penitenciário de Campo Grande, com efeitos a partir de 1º de maio de 2025.

Campo Grande – MS, 08 de maio de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Matrícula nº. 64973022

Diretor-Presidente/AGEPEN/MS

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0505, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Major-PM MARCOS BEZERRA DA SILVA, matrícula n. 23639021, símbolo 
708/MAJ/1/7, código 40011, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, inciso I, todos da 
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, de 20 de 
julho de 2020 (Processo n. 31/051354/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0506, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a HELAINY FATIMA COSTA DOS REIS, na condição de Cônjuge 
e representante legal do Filho IGOR COSTA DOS REIS, fará jus até a idade de 21 (vinte e um) anos, em virtude 
do falecimento do servidor REGINALDO CANDIDO DOS REIS, matrícula n. 133311021, que detinha o cargo de 
Terceiro Sargento-PM, símbolo 708/3SG/4, código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a” e “d”, art. 9º, §3º, todos da Lei n. 
3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso I e II, alínea “a”, §5º, inciso I, II e III, da 
Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, 
de 5 de julho de 2021, a contar de 17 de novembro de 2024 (Processo n. 31/298878/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0507, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a MARCELO VIEIRA DA SILVA, representado por sua curadora 
FRANCIELLI DAIANY DA SILVA, na condição de filho inválido de JOSE VIEIRA DA SILVA, matrícula n. 43817022, 
reformado no cargo de Cabo-PM, símbolo 708/CB/6, código 40019, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.824 9 de maio de 2025 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9º, §1º, todos da Lei n. 
3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso II, alínea “b”, §5º, inciso IV, da Lei n. 6.880, 
de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com 
as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 05 de 
julho de 2021, a contar de 16 de fevereiro de 2024 (Processo n. 77/000726/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0508, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a IVANIR GEIZA RAMOS, na condição de Companheira de JOSE 
ADAUTO DO NASCIMENTO, matrícula n. 94428021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, referência 
242/H/461, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 19 de dezembro de 2024 (Processo n. 
77/001790/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0509, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a MARIA INÊS MACHADO, na condição de Ex-Cônjuge de JOSÉ 
ADAUTO DO NASCIMENTO, matrícula n. 94428021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, referência 
242/H/461, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 46, §2º e §3º, art. 50-A, §1º, inciso 
VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI, do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 19 de 
dezembro de 2024 (Processo n. 77/000207/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003499/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SIDNEY DE 
OLIVEIRA MARTINI, matrícula n. 107995022, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, com 
reavaliação prevista até 12 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0772/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009366/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ELISEBA DE 
OLIVEIRA MANHAES, matrícula n. 117788022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 11 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0847/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.824 9 de maio de 2025 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014168/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de DEBORAH BORGES 
SCHUNKE, matrícula n. 71565023, aposentada no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 02 de outubro 
de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.309/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001031/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de WILSON TEOFILO 
LEITE DE MELO, matrícula n. 121148023, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 
12 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0849/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/015484/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CELINA 
APARECIDA GOES MARTINS, matrícula n. 34078022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
com reavaliação prevista até 10 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0844/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009859/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CLAUDIA MAIA 
CORREA DE GODOI SOUZA, matrícula n. 77900026, aposentada no cargo de Agente de Ações Sociais, com 
reavaliação prevista até 12 de março de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.397/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010537/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ALEX PEREIRA DE SOUZA 
VIEIRA, matrícula n. 79046021, reformado “ex officio” no cargo de Soldado/BM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.154/2025/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.824 9 de maio de 2025 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013179/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ELIAS DOS SANTOS SILVA, 
matrícula n. 84019023, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.158/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015805/2023, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de HUMBERTO SELDAN, matrícula 
n. 530021, reformado “ex officio” no cargo de Soldado/PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.174/2025/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010774/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de RENILTON GARCIA, matrícula 
n. 62275021, reformado “ex officio” no cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.151/2025/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009473/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de DOURIVALDO DA CONCEIÇÃO 
CANHETE, matrícula n. 13312021, reformado “ex officio” no cargo de Soldado/PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.173/2025/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004090/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AUGUSTO JESUS 
DE MORAES, matrícula n. 55877022, cargo: Subtenente/PM, a contar de 01 de maio de 2025, em caráter 
definitivo, proferida nos autos n. 0805584-62.2024.8.12.0002, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.753/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003837/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA CLAUDETE 
LUNARDI DA SILVA, matrícula n. 79266022, cargo: Especialista de Serviços de Saúde, a contar de 01 de maio 
de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0800277-46.2024.8.12.0029, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.751/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.824 9 de maio de 2025 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001246/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por SOLANGE NOVAS LOPES, 
matrícula n. 117150022, aposentada no cargo de Copeiro, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.418/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010237/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por FATIMA LEME, matrícula n. 
101502021, na condição de filha maior inválida de PEDRO LEME, que detinha o cargo de Delegado de Polícia, 
com reavaliação médica prevista até 29 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.233/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 27 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.730, de 28 de 
janeiro de 2025, página 211, que deferiu a inclusão de dependente impetrado por JOSE PIRES DE SALLES, 
matrícula 32905023, em que solicita a inclusão da dependente FERNANDA SOUZA DE SALLES, na condição de 
filha maior inválida, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/014578/2024):

ONDE CONSTA: “... para fins de imposto de renda ...”  
 

PASSE A CONSTAR: “...junto ao Sistema de Proteção Social dos Militares (SPSM) e de imposto de 
renda...”

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 27 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.730, de 28 
de janeiro de 2025, página 212 e 213, que indeferiu a inclusão de dependente impetrado por JOSE PIRES DE 
SALLES, matrícula 32905023, em que solicitou a inclusão da dependente ELIZABETH DA SILVA SOUZA, na 
condição de companheira, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/014578/2024):

ONDE CONSTA: “... na condição de companheira ...”  
 

PASSE A CONSTAR: “... na condição de companheira, por já possuir vínculo previdenciário e do 
imposto de renda...”

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


